
 
 
 

- 1 - 

 

 

 

 

 

 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE, 
DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELLA EMIGRAZIONE 

 
D.A.  n. 07/FP/Serv.Prog/03                                                                DEL 19.06.2003 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n.10 del 15 maggio 2000 concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 
della Regione” 

VISTO il Regolamento (CE)1260 del 21 giugno 1999(GUCE L161/4 del 26giugno 1999) che detta le disposizioni generali 
sui Fondi Strutturali Comunitari per il periodo 2000/2006, individuando gli obiettivi che devono guidare 
l’utilizzo dei fondi; 

VISTO il Regolamento C.E. n. 1685 /2000 della Commissione Europea del 28 luglio 2000 recante disposizioni di 
applicazione del regol amento C.E. n. 1260/1999 del Consiglio per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese 
concernenti le operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 

VISTO il POR-Sicilia 2000/2006 approvato dalla Commissione Europea con decisione n. C (2000) 2346 dell’8/08/2000; 

VISTO il Complemento di Programmazione adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 149 del 20-21 marzo 2001 
e successive modifiche; 

VISTA  in particolare la delibera n.314 adottata dalla Giunta Regionale nella seduta dell’8 ottobre 2002 ,che approva , 
tra l’altro, la modifica del capitolo 2.4 “procedure comuni FSE” del Complemento di Programmazione; 

VISTA  la nota n. 4592 del 28 ottobre 2002 del Dipartimento Programmazione Servizio di Coordinamento-Segreteria del 
Comitato di Sorveglianza- con la quale viene comunicata l’approvazione della richiesta di modifica del capitolo 
2.4 del Complemento di Programmazione;  

CONSIDERATO che il parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per le politiche comunitarie, 
nelle conclusioni, stabilisce, tra l’altro, che :” in linea di principio e salvo valutazione di casi concreti, 
eventuali affidamenti diretti da parte della Regione al CIAPI di Palermo e di Priolo appaiono legittimi e 
conformi ai principi comunitari in materia trattandosi di affidamenti in house”; 

VISTO  l’art.79 della legge regionale 16 aprile 2003 , n. 4 pubblicata sulla GURS n.17 del 17 aprile 2003, che dispone 
che l’Assessore Regionale per il Lavoro della Previdenza Sociale, della Formazione Professionale e 
dell’Emigrazione, finanzia, con le risorse destinate a tali finalità dal POR Sicilia 2000/2006 e dal relativo 
Complemento di Programmazione, le attività di prima formazione e di aggiornamento per la qualifica di 
operatore esperto nelle situazioni di emergenza /urgenza (autista soccorritore) programmate ed avviate dal 
Centro Interaziendale per l’Addestramento Professionale Integrato di Palermo; 

VISTA la nota n 1730 dell’11 settembre 2002 del CIAPI cui è allegato il progetto formativo per “ operatore esperto 
delle situazioni di emergenza-urgenza”, rivolto a n. 1978 unità per un importo complessivo pari ad Euro 



 
 
 

- 2 - 

8.120.580,98 a valere della misura 3.02 del POR-Sicilia 2000/2006, programmate ed avviate dal predetto 
ente;  

VISTO  lo stralcio del verbale della seduta del 19.12.2001 della Commissione Regionale per l’Impiego; 

CONSIDERATO che l’intervento è coerente con le finalità di cui al POR-Sicilia 2000/2006- Misura 3.02 del 
Complemento di Programmazione; 

VISTO  il D.A. n. 599 del 4.06.2003 dell’Assessorato Bilancio e Finanze con il quale è stata iscritta nel capitolo 
717301 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2003,  la somma di Euro 8.997.754,00 
afferente la misura 3.02 del POR-Sicilia 2000/2006; 

RITENUTO pertanto, in attuazione della citata norma, di dover finanziare il progetto formativo per “operatore 
esperto delle situazioni di emergenza/urgenza”, rivolto a n. 1978 unità per un importo complessivo pari ad 
Euro 8.120.580,98 a valere della misura 3.02 del POR Sicilia 2000/2006, demandando al Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale formazione professionale, responsabile, tra l’altro, dell’attuazione della misura 
3.02 del POR Sicilia 2000/2006, il compito di adottare i provvedimenti amministrativi consequenziali; 

RAVVISATA la competenza dell’Assessore Regionale per il Lavoro, la Previdenza Sociale, la Formazione Professionale e 
l’Emigrazione ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 2,comma 1, lett. g), della legge regionale 15 maggio 
2000, n. 10 e di cui all’art.79 della legge regionale 16 aprile 2003 n. 4; 

ATTESO che il suindicato progetto è stato codificato secondo le indicazioni contenute nelle linee guida della gestione 
finanziaria. 

D E C R E T A 

ART.1 

Per i motivi citati in premessa è finanziato a valere della misura 3.02 dell’Asse III Risorse Umane del POR Sicilia 
2000/2006 per un importo complessivo di Euro 8.120.580,98 il progetto formativo n. 
1999/IT.16.1.PO.011/3.02/7.2.4/0524 per “operatore esperto delle situazioni di emergenza/urgenza” rivolto a  
n. 1978 unità la cui realizzazione è affidata al CIAPI di Palermo.  

ART.2 

E’ impegnata nel capitolo 717301 del Bilancio della Regione Siciliana- esercizio finanziario 2003, la somma di 
€.8.120.580,98. 

ART.3 

L’intervento verrà attuato secondo le modalità stabilite dall’avviso n.3/02 e successive modifiche ed integrazioni. 

ART.4 

Al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale, responsabile, tra l’altro, 
dell’attuazione della Misura 3.02 del P.O.R. Sicilia 2000/2006, è demandata l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi consequenziali. 

ART.5 

Il presente decreto verrà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione e alla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana per la pubblicazione. 

Palermo lì                                      

                              

                                                                                                        L’ASSESSORE  
                                                                         (On.le Avv. Raffaele Stancanelli) 


